
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 173 del 17/11/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 novembre 2010, n. 2425
 
Progetto Guadagnare Salute in Adolescenza, Convenzione con la Regione Piemonte - Istituzione di
nuova Unità Previsionale di Base. Iscrizione al bilancio ex art. 11 L.R. n. 35/2009 e s.m.i.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario istruttore e confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione e Assistenza Territoriale e
Prevenzione (P.A.T.P.), riferisce quanto segue:
 
 nell’ambito del Programma 2006 del Centro Nazionale ed il Controllo delle Malattie (CCM) del Ministero
della Salute, approvato con D.M. 18.10.2006, tra i progetti innovativi è ricompreso il monitoraggio e la
prevenzione dei comportamenti a rischio adolescenza.
 Il Ministero della Salute ha stipulato un accordo di collaborazione con la Regione Piemonte,
individuandola quale Regione capofila per lo sviluppo del progetto CCM “ Guadagnare Salute negli
adolescenti” tra le cui attività è prevista il coordinamento di un Piano Nazionale di interventi di
prevenzione rivolti agli adolescenti, da attuare in accordo con le Regioni e Province Autonome.
 
 Il progetto CCM prevede la realizzazione di interventi di prevenzione nei seguenti ambiti operativi:
1. alimentazione e attività fisica,
2. benessere psico-fisico,
3. sessualità,
4. uso di sostanze,
5. incidenti stradali.
 
 Le modalità operative di attuazione delle citate linee di intervento sono state esplicitate in un corso di
formazione tenutosi a Torino nel febbraio 2010 a cui la Regione Puglia ha partecipato inviando per ogni
area tematica un proprio rappresentante.
 La Regione Puglia, con nota prot. AOO_152 / 13.04.2010/7240, ha formalizzato la propria adesione al
progetto CCM “Guadagnare Salute in adolescenza” per la realizzazione sul territorio dei seguenti cinque
progetti:
- “Unplugged” per l’area uso di sostanze;
- “Fuoriposto” per l’area uso di sostanze;
- “Insieme per la sicurezza-moltiplichiamo le azioni preventive” per l’area incidenti stradali;
- “Peer education-prevenzione delle infezioni sessualmente trasmissibili”, per l’area sessualità;
- “Promozione attività fisica e corretta alimentazione” per l’area alimentazione e attività fisica.
 
 Con nota prot. n° 22522/DB.2001 del 21.07.2010 la Regione Piemonte ha inviato la Convenzione,
allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrale e sostanziale, che disciplina i rapporti tra

1



Regione Piemonte e Regione Puglia.
 Per l’esecuzione dei progetti innanzi citati la Regione Piemonte si impegna a corrispondere alla
Regione Puglia la somma di euro 107.142,86.
 
 La somma sarà erogata alla Regione Puglia:
1. in misura del 60% del finanziamento totale, pari a euro 64.285,71 immediatamente al ricevimento
della convenzione firmata;
2. il restante 40%, pari a euro 42.857,14, a consuntivo delle spese sostenute.
 
 Considerato che la somma di euro 107.142,86 assegnata con la citata Convenzione è da ritenere
nuova assegnazione vincolata a specifica attività, si rende necessario apportare, ai sensi dell’art.10
della L.R. n.11/07, la conseguente variazione in aumento nello stato di previsione del Bilancio
dell’esercizio finanziario 2010 della Regione Puglia, iscrivendo il predetto stanziamento di euro
107.142,86 ai capitoli di nuova istituzione 2034708 (Entrate) e n.711018 (Spese) allocati,
rispettivamente, alle U.P.B. 2.1.15 (Entrate) e 5.7.1 (Spese) 711018.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 La variazione di bilancio, oggetto del presente provvedimento, occorrente per la iscrizione dell’entrata
riveniente dal finanziamento ministeriale pari ad euro 107.142,86 “Spese per attività di prevenzione dei
comportamenti a rischio negli adolescenti” con riferimento all’art. 11 della L.R. 35/2009, va disposta in
entrata mediante iscrizione al c.n.i. 2034708 U.P.B. 2.1.15 F.S.N. parte corrente vincolata quota anno
2010 ed in uscita mediante iscrizione al capitolo di spesa c.n.i. -U.P.B. 5.7.1.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale, di specifica competenza della Giunta Regionale, così come definito dall’art. 4,
comma 4 della L.R. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente schema di provvedimento dal funzionario istruttore e
dal Dirigente del Servizio;
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Piemonte e la Regione Puglia per l’attuazione
del progetto “Guadagnare Salute negli Adolescenti”, allegata alla presente deliberazione di cui forma
parte integrale e sostanziale (All. 1);
 
- conseguentemente di introdurre, ai sensi della vigente normativa, le seguenti variazioni dello stato di
previsione del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2010 in conseguenza del finanziamento
indicato in narrativa:

2



 
Parte I Entrata
Variazione in aumento
Capitolo n. 2034708
U.P.B. 2.1.15 F.S.N. parte corrente vincolata”Spese per attività di prevenzione dei comportamenti a
rischio negli adolescenti”
COMPETENZA euro 107.142,86
CASSA euro 107.142,86
 
PARTE II Spesa
Variazione in aumento
Capitolo 711018
U.P.B. 5.7.1 F.S.N. parte corrente vincolata - Assegnazione delle somme alle AA.SS.LL. per l’attuazione
del progetto Guadagnare Salute in Adolescenza
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio all’adozione di tutti gli atti consequenziali scaturenti dalla
presente deliberazione e finalizzati al raggiungimento degli obiettivi prefissati nel progetto;
 
- di pubblicare il presente atto sul BURP ai sensi della normativa vigente.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


